
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2131 del 28/12/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI IPSIA LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO 

1° LOTTO" - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RELAZIONE DI COLLAU-

DO STATICO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigen-
ziale n. 1665/2020

PREMESSO CHE:
- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 
2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e 
servizi;

-   con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025;

-  con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025;

-  con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordina-
rio dei residui dell’esercizio 2022.

VISTO CHE:
con Decreto Presidenziale n. 202 del 07/10/2019 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, com-
ma 5, del D.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di “IPSIA 
LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”;

con Decreto Presidenziale n. 183 del 02/10/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del 

Determina n. 2131 del 28/12/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



D.Lgs 50/2016, il progetto definitivo dei lavori avente un quadro tecnico economico di com-
plessivi € 1.200.000,00 ( CUP D99F19000010003);

con Determinazione n. 1191 del 19/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell’inter-
vento che evidenzia un importo a base di gara pari a euro 925.000,00 (di cui euro 909.311,39 
per lavori ed euro 15.688,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

con determina n. 723 del 18/06/2021 si è proceduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, 
e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, al Raggruppa-
mento Temporaneo d’Imprese BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCE-
SCO  E  C.  (mandatario)  con  sede  in  ZONA  INDUSTRIALE  ASI  SNC  80023  Caivano  C.F. 
03659301216e P.IVA - EDIL.GE.CO. S.R.L. (Mandante) con sede in via Picedi Benedettini 12 
Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - SOLGEOTEK S.R.L. (Mandante)con sede in via Martucci n. 
17, Santa Maria Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 04073180616 (CIG 8462591F00);

con Determinazione n. 878 del 22/07/2021 si è proceduto alla presa d’atto dell’aggiudicazione 
definitiva e al conseguente impegno di spesa, confermando il seguente QTE post gara:

QTE
DD 
1191/2020 DD 878/2021 differenza

A1 lavori € 909.311,39 707.756,94 201.554,45

A2 oneri per la sicurezza € 15.688,61 15.688,61 0,00

A totale € 925.000,00 723.445,55 201.554,45

B1 iva 10% di A € 92.500,00 72.344,55 20.155,45

B2 rilievi, accertamenti e indagini € 34.846,86 34.846,86 0,00

B3 imprevisti € 4.825,46 4.825,46 0,00

B4
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, 
CSP, CSE, collaudo, CRE) iva compresa € 136.522,88 136.522,88 0,00

B6 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 6.304,80 6.304,80 0,00

B7 ribasso con iva  221.709,90 -221.709,90

B totale somme a disposizione 275.000,00 476.554,45 -201.554,45

C Totale A+B 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00

Visto che:
in data 14/09/2021, rep. 15237 è stato sottoscritto il contratto d’appalto;
in data 27 dicembre 2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna parziale dei lavori in og-
getto;
in data 7 febbraio 2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna definitivo dei lavori in og-
getto;
con Determina n. 132 del 16/02/2022 è stata autorizzata l’anticipazione del 30% pari ad € 
238.737,03 (iva compresa) dell'importo contrattuale di € 723.445,55, oltre iva all'Impresa 
ATI:  BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. (mandatario) 
con sede in ZONA INDUSTRIALE ASI SNC 80023 Caivano C.F. 03659301216e P.IVA - EDIL.-
GE.CO.  S.R.L.  (Mandante)  con  sede  in  via  Picedi  Benedettini  12  Parma  C.F.  e  P.IVA 
01611280346 - SOLGEOTEK S.R.L. (Mandante) con sede in via Martucci n. 17, Santa Maria 
Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 04073180616, appaltatrice dei lavori di “IPSIA LEVI di Par-
ma: adeguamento sismico 1° lotto”;
con determina n. 578 del 25/05/2022 si è provveduto ad impegnare la somma di €375,00 alla 
voce B3 a favore di ANAC;

Determina n. 2131 del 28/12/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



con determina n. 283 del 22/03/2021 si è provveduto ad impegnare € 549,00 alla voce B2 del 
QTE per indagini;

Considerato che:
1) con determina n. 681 del 16/6/2022 si è proceduto a:
- prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL n° 1, agli atti consegnati dalla DL, prot. 
16732 del 01/06/2022;
-  liquidare  l’importo  del  1°  Stato  d’avanzamento,  pari  ad  €  224.073,39  oltre  iva  10%= 
246.480,73 così composto:
€ 222.300,00 per 1°SAL a tutto il 31/05/2022 oltre a € 1.950,73 (IVA 10% C.), pari al 50% 
della  disponibilità  della  voce  imprevisti  del  QTE,  riconosciuta  ai  sensi  del  quarto  periodo 
dell’art. 26 del DL 50/2022, visto il 1°SAL bis a tutto il 31/05/2022, redatto sempre ai sensi 
dell’art. 26 del DL 50/2022 a cura del Direttore dei Lavori (il tutto al netto della percentuale di 
recupero della anticipazione, ai sensi dell’articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016);
-prendere atto che alla data del 16/6/2022 non sono disponili altre somme tra quelle indicate 
all'art. 26 comma 1 quarto e quinto periodo (ribassi d'asta, ecc.) e pertanto si sarebbe proce-
duto all’inoltro della richiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, con-
vertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  106/2021,  nonché  dall’art.  25,  comma  1,  del  DL 
17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022, dopo aver verificato che non sus-
sistono “somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente 
relativamente allo stesso intervento, nonché somme disponibili relative ad altri interventi ulti-
mati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i rela-
tivi collaudi o emessi i CRE..”;

2) con Determina n. 989 del 21/08/2022 si è proceduto a:
- prendere atto dei documenti contabili relativi al 2° SAL e 2°SAL bis;
-  liquidare  l’importo  del  2°  Stato  d’avanzamento,  pari  ad  €  188.700,00  oltre  iva  =  € 
207.570,00;
- limitarsi a prendere atto del 2SAL BIS, pari ad € 304.500, oltre iva, considerato che non vi 
sono disponili altre somme tra quelle indicate all'art. 26 comma 1 quarto e quinto periodo (ri-
bassi d'asta, ecc.) e pertanto si sarebbe proceduto all’inoltro della richiesta al fondo di cui 
all’art.  1-septies,  comma  8  del  DL  73/2021,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge 
106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 34/2022, dopo aver verificato che non sussistono “somme a disposizione della medesi-
ma stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché 
somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione 
appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE..”;
3) con determina 279 del 10/03/2023 si è proceduto a prendere atto ed approvare i documenti 
relativi al SAL n°3, liquidando l’importo del 3° Stato d’avanzamento, pari ad € 70.000,00 oltre 
iva = € 77.000,00;
4) con Determina 672 del 19/05/2023 si è proceduto a prendere atto ed approvare i documenti 
relativi  al  SAL  n°4,  liquidando  l’importo  del  4°  Stato  d’avanzamento,  pari  ad  pari  ad  € 
21.400,00 oltre iva = € 23.540,00;

visto che:
in data 18/05/2023, prot. 13588, 1358 e 13591, il Direttore dei Lavori, ing. Stefano Paglia ha 
trasmesso la documentazione relativa alla Comunicazione di fine lavori strutturali e Relazione a 
strutturale dai quali risulta un importo finale dei lavori di € 722.935,87 oltre iva;

in data 29/05/2023, prot. 14736, il collaudatore, ing. Martino Cerri, ha trasmesso il Certificato 
di Collaudo Statico dei lavori in oggetto, allegato alla presente; 

CONSIDERATO che si è già proceduto a liquidare complessivamente € 719.433,66 oltre iva, 
pertanto  risulta  esserci  un  credito  residuo  da  conferire  all’impresa  appaltatrice  pari  ad  € 
3.502,20 oltre iva;

Preso atto che rimangono pertanto da liquidare:
€ 3.502,20 oltre iva= € 3.852,42 al  Raggruppamento Temporaneo d’Imprese BOEMIO CO-

Determina n. 2131 del 28/12/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



STRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. (mandatario) con sede in  ZONA 
INDUSTRIALE ASI SNC 80023 Caivano C.F. 03659301216e P.IVA - EDIL.GE.CO. S.R.L. (Man-
dante) con sede in via Picedi Benedettini 12 Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - SOLGEOTEK 
S.R.L. (Mandante) con sede in via Martucci n. 17, Santa Maria Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 
04073180616  
€ 4.694,56 all’ing. Stefano Paglia 
€ 12.688,00 all’ing. Martino Cerri 
€ 2.841,60 quale incentivo ex art. 113 DLGS 50/2016 (di cui € 621,60 a l personale interno) 

Viste:
la  garanzia definitiva dell’importo di euro 88.008,00 rilasciata mediante polizza fideiussoria n. 
1001797388 del 02/08/2021, emessa da Elba Assicurazioni s.p.a., P.Iva 05850710962, ag. ge-
nerale cod. 104 Alma Service srl via Boccaccio 20, Aversa (CE);
la polizza fideiussoria assicurativa, presentata dalla ditta appaltatrice in data 11/02/2022, prot. 
3521,  di  importo  di  €  241.722,00,  rilasciata  da  Elba  Assicurazioni  Spa  n.  polizza 
1848575/31/104 a garanzia dell’anticipazione contrattuale;

Visto che:
con nota prot. 26828 del 30/08/2022 è stata presentata “Richiesta di accesso al fondo per 
adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera a) del decreto-legge 17 maggio 
2022, n. 50” per l’opera in oggetto, per complessivi € 178.316,60 (al netto di iva al 10%);
con note prot. 12/2023, 8930/2023 e 29999/2023 si richiedeva al MIMS delucidazioni circa la 
missiva del MIMS stesso del 7/11/2022, non ancora pervenute, relativamente al riconoscimen-
to della compensazione prezzi del 1° semestre 2022 per i lavori in oggetto;

Preso atto della comunicazione del Ministero dell’Istruzione del Merito, Direzione generale per i 
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, del 27/11/2023, prot. 
6548, nella quale viene comunicato che “il Ministro dell’istruzione e del Merito ha firmato il de-
creto con il quale è stata disposta l’assegnazione delle economie di gara maturate nell’ambito 
degli interventi relativi alla linea finanziamenti “MUTUIBEI 2018”. Lo stesso decreto è stato tra-
smesso agli organi di controllo per le verifiche di competenza. Soltanto all’esito positivo delle 
predette  valutazioni,  il  decreto  in  oggetto  sarà  pubblicato  sulla  GU al  fine  di  consentirne 
l’entrata in vigore.”

Dato atto pertanto che con la possibilità di utilizzo delle economie di gara sarebbe possibile 
fare fronte alla compensazione prezzi di cui al 1° SAL BIS e quota parte del 2° SAL BIS di cui  
alla richiesta presentata in data 30/08/2022;

DETERMINA

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, la Relazione di Collaudo Statico dei lavori di 
“IPSIA LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”, allegati alla presente, dai quali risulta 
esserci  un credito  residuo  all’impresa  appaltatrice  Raggruppamento  Temporaneo d’Imprese 
BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. (mandatario) con sede 
in  ZONA INDUSTRIALE  ASI  SNC 80023 Caivano  C.F.  03659301216e  P.IVA  -  EDIL.GE.CO. 
S.R.L. (Mandante) con sede in via Picedi Benedettini 12 Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - 
SOLGEOTEK S.R.L. (Mandante)con sede in via Martucci n. 17, Santa Maria Capua Vetere (CE) 
C.F. e P.IVA 04073180616 pari ad € 3.502,20 oltre iva;

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico finale così determinato: 
QTE ESECUTIVO P.ESEC aggiudicazione finale differenza

A1 lavori 909.311,39  707.756,94  707.247,26  -509,68  
A2 oneri per la sicurezza 15.688,61  15.688,61  15.688,61  0,00  
A totale 925.000,00  723.445,55  722.935,87  -509,68  
B1 iva 10% di A 92.500,00  72.344,55  72.293,59  -50,97  

B2
rilievi, accertamenti e 
indagini 34.846,86  34.846,86  34.846,86  0,00  

Determina n. 2131 del 28/12/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



B3 imprevisti 4.825,46  4.825,46  2.874,73  -1.950,73  

B4

spese tecniche (progetto 
esecutivo, DL, CSP, 
CSE, collaudo, CRE) iva 
compresa 136.522,88  136.522,88  136.522,88  0,00  

B6
Spese tecniche art. 113 
DLGS 50/2016 6.304,80  6.304,80  6.304,80  0,00  

B7 
ribasso, economie con 
iva 0,00  221.709,90  224.221,27  2.511,37  

B
totale somme a disposi-
zione 275.000,00  476.554,45  477.064,13  509,67  

C Totale A+B 1.200.000,00  1.200.000,00  1.200.000,00 0,00  

Di dare atto che:
vi sono € 509,68 oltre iva = € 560,65 economie sull’importo contrattuale;
si riscontrano complessivamente € 224.221,27 economie sul finanziamento complessi -
vo di € 1.200.000,00 da mantenere nel QTE in attesa della pubblicazione in GU del De -
creto del MIM di autorizzazione dell’utilizzo delle economie di gara da utilizzare quale 
compensazione prezzi ex art. 26 DL 50/2022;

di liquidare:
€ 3.502,20 oltre  iva= € 3.852,42 all’impresa  BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI 
BOEMIO FRANCESCO E C. - EDIL.GE.CO. S.R.L. - SOLGEOTEK S.R.L.; 
€ 4.694,56 all’ing. Stefano Paglia 
€ 12.688,00 all’ing. Martino Cerri 
€ 2.841,60 quale incentivo ex art. 113 DLGS 50/2016 (di cui € 621,60 al personale interno), 
con successivo atto;

Di svincolare:
- la  garanzia definitiva dell’importo di euro 88.008,00 rilasciata mediante polizza fideiussoria 
n. 1001797388 del 02/08/2021, emessa da Elba Assicurazioni s.p.a.P.Iva 05850710962, ag. 
generale cod. 104 Alma Service srl via Boccaccio 20, Aversa (CE);
- la polizza fideiussoria assicurativa, di importo di € 241.722,00, rilasciata da Elba Assicurazio-
ni Spa n. polizza 1848575/31/104 quale garanzia sull’anticipazione contrattuale;

di confermare la somma complessiva di € 21.234,98, da liquidare col presente atto, all'interno 
del QTE di complessivi € 1.200.000,00 il  cui progetto definitivo è stato approvato con DP. 
183/2020, contabilizzato  al  PEG capitolo  215450220000 (Manutenzione straordinaria  edifici 
scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione 
non Universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 
2023 – 2025, annualità 2023, (impegno 357/sub.95-96-99/2023)

che la spesa è finanziata da contributo Regione Emilia Romagna come da GR 1915/18 e Decre-
to MIUR.87/19 accertato al PEG cap. 141000141300 (Regione Emilia Romagna – Contributo 
per  Edilizia  Scolastica),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Cod.  Bil. 
E.4.02.01.02.001 (Contributi agli investimenti da Regioni) del Bilancio 2023 – 2025, annualità 
2023, accertamento 309/2023; 

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 
DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.;
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 2131 del 28/12/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 2131 del 28/12/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2131 / 2023 

Proposta n. 5036/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI IPSIA LEVI DI PARMA: 
ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO" - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E RELAZIONE DI COLLAUDO STATICO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 28/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


